ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №086/01/15-1873/2021

18 февраля 2022 года                                                                         г. Ханты-Мансийск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому
автономному округу-Югре (далее – Комиссия Ханты-Мансийского УФАС России) по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

– <<--->>;

Члены Комиссии:

– <<--->>;

– <<--->>;

– <<--->>,

рассмотрев дело №086/01/15-873/2021 по признакам нарушения Департаментом
муниципальной собственности администрации города Ханты-Мансийска (<<--->>) части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

в отсутствии на заседании заявителя <<--->>, надлежащим образом уведомленного о месте и
времени рассмотрения дела;

в присутствии на заседании комисси (онлайн) представителя ответчика по делу от
Департамента муниципальной собственности администрации города Ханты-Мансийска <<---
>>, действующего по доверенности от <<--->>г. №<<--->>;

в отсутствии на заседании представителя заинтересованного лица АО «Управление
теплоснабжения и инженерных сетей», надлежащим образом уведомленного о месте и
времени рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты - Мансийскому автономному
округу - Югре (далее - Ханты - Мансийское УФАС России) поступило обращение <<--->>(вх.
№429-О от 10.03.2021), указывающее на наличие признаков нарушения антимонопольного
законодательства при передаче Департаментом муниципальной собственности
администрации г. Ханты-Мансийска (далее - Департамент) муниципального Акционерному
обществу «<<--->>» (далее - Общество) имущества, переданного по договору аренды от
04.07.2019 № 686-5/19.

По результатам анализа полученной информации в рамках рассмотрения обращения в
действиях Департамента установлены признаки нарушения части 1 статьи 15 Закона о
защите конкуренции, выразившиеся в заключении договора аренды от 04.07.2019 № 686-5/19 с
Обществом без проведения торгов в порядке, предусмотренном Федеральным законом от
21.07.2005 №115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

В связи с наличием в рассматриваемых действиях Департамента признаков нарушения части
1 статьи 15 Закона о защите конкуренции, Ханты-Мансийским УФАС России на основании
статьи 39.1 Закона о защите конкуренции выдано предупреждение №086/01/39.1-5/2021,
согласно которому Департаменту в срок до 12.08.2021 необходимо было совершить действия,
направленные на прекращение нарушения антимонопольного законодательства,
устранению причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения,
устранению последствий такого нарушения путем принятия всех мер, направленных на
возврат муниципального имущества, переданного Обществу по договору аренды от
04.07.2019 № 686-5/19.

С учетом продления Ханты-Мансийским УФАС России срока исполнения предупреждения на
основании ходатайства Департамента, такое предупреждение к установленному сроку
исполнено не было.

В связи с невыполнением предупреждения, Ханты-Мансийским УФАС России на основании
части 8 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции в отношении Департамента возбуждено
дело №086/01/15-1873/2021 по признакам нарушения части 1 статьи 15 Закона о защите
конкуренции (приказ №135/21 от 06.12.2021).

Определением о назначении дела №086/01/15-1873/2021 от 08.12.2021 рассмотрение дела
назначено на 18.02.2022, у Департамента запрошены письменные объяснения по признакам
нарушения антимонопольного законодательства.

18.02.2022 Комиссия Ханты-Мансийского УФАС России, рассмотрев материалы дела пришла
к выводу о необходимости отложения рассмотрения дела, в связи получением дополнительных
документов, а также привлечением к делу в качестве заинтересованного лица
Администрацию г. Ханты-Мансийска.

В соответствии с частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела №086/01/15-1873/2021.

2. Назначить рассмотрение дела №086/01/15-1873/2021 на 21 марта 2022 года в 12 час. 00
мин. по адресу: <<--->>

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заинтересованного лица:
Администрацию г. Ханты-Мансийка (<<--->>).

4. В соответствии со статьей 25 Закона о защите конкуренции ответчику по делу
Департаменту муниципальной собственности Администрации г. Ханты - Мансийска
представить в срок до 16 марта 2022 года следующие документы (информацию):

- копии документов, подтверждающих технологическую и функциональную взаимосвязь между
объектами, принадлежащими АО «<<--->>» и объектами муниципального имущества,
переданными по договору аренды от 04.07.2019 № 686-5/19.

Явка лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения антимонопольного
законодательства Российской Федерации, и (или) их представителей с надлежаще
оформленной доверенностью для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
антимонопольного законодательства Российской Федерации обязательна. В случае неявки
указанных лиц, дело по признакам нарушения антимонопольного законодательства
Российской Федерации будет рассмотрено в их отсутствие.

В целях обеспечения прохода на территорию Ханты-Мансийского УФАС России, а равно
допуска к рассмотрению дела, представителям лиц, участвующих в деле, при себе

необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, документ, подтверждающий
полномочия лица на представление интересов органа власти, хозяйствующего субъекта
либо физического лица, а также копию настоящего определения (уведомления) по делу.

В связи с угрозой распространения на территории Российской Федерации новой
коронавирусной инфекции (2019-nCoV) Ханты-Мансийское УФАС России рекомендует
сторонам по делу использовать возможность участия в заседании комиссии в режиме
онлайн.

Принять дистанционное участие в рассмотрении дела возможно посредством интернет-
видеоконференции с использованием программной системы унифицированных коммуникаций
TrueConf, перейдя по ссылке <<--->>

Для участия в заседании комиссии посредством интернет-видеоконференции сторонам
необходимо заблаговременно направить на адрес электронной почты Ханты-Мансийского
УФАС России to86@fas.gov.ru документы, подтверждающие полномочия лиц, участвующих в
рассмотрении дела.

Председатель Комиссии <<--->>

Члены Комиссии <<--->>

<<--->>

<<--->>